平成２５年度第４回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２５年７月１７日（水）  １５時０５分 ～ １６時０５分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２８名

配布資料

１．平成25年度授業関係について

２．学生の異動について

３．指導教員変更について

４．留学中の学修成果による履修単位の認定について

５．研究指導の受託について

６．平成25年9月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

７．平成25年9月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

８．論文博士の審査員指名について

９．修士課程修了予定者の論文審査員変更について

10．平成 25 年 12 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程

（案）

11．海外交流学生の入学について

12．平成 26 年度学部・大学院授業日程（案）について（意見照会）

13．東京工業大学大学院学則及び東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託及

び受託に関する規程の一部改正案について（審議依頼）

14-1．平成 25 年度第６回部局長等会議議題

14-2．平成 25 年度第７回部局長等会議議題

15．平成 25 年度第４回教育研究評議会議題

16．平成25年度第４回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

17．客員研究員の受入れ

18．価値システム専攻価値論理講座価値表象分野教授選考委員会

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等６名、現在員４８名、定足数（１/２）２５名、出席者２９名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成25年度）

 研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

 研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）指導教員の変更について

 研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）留学中の学修成果による履修単位の認定について

 研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）研究指導の受託について

 研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）平成25年9月 修士課程修了予定者の論文審査員指名について

 研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）平成25年9月 博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

 研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）論文博士の審査員指名について

 研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）修士課程修了予定者の論文審査員変更について

 研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）平成 25 年 12 月 大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日

程（案）について

 研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（11）海外交流学生の入学について

 研究科長より、「配付資料１１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（12）平成 26 年度学部・大学院授業日程（案）について

 研究科長より、「配付資料１２」に基づき説明があり、審議の結果、意見等がある場合は各

専攻長に申し出ることとした。

（13）東京工業大学大学院学則及び東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託

及び受託に関する規程の一部改正案について

 研究科長より、「配付資料１３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議

研究科長より、「資料１４－１」及び「資料１４－２」に基づき、重要と思われる事項について

説明・報告があった。

【６月２１日（金）開催】

  （意見交換事項）

 １．イノベーション人材養成機構のミッション等について

（報告・連絡事項）

１．国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等についての一

部改正について

２．科研費研究計画調書の書き方講座及び査読（添削）講座の開講について

３．Web セキュリティのためのガイドについて

４．防犯対策チームからの報告について

５．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

６．平成２５年度研究助成等一覧（H25.5.31～H25.6.13）受付分について

     （部局等の現状と問題点について）

  １．平成２５年度各室・センターの活動計画について

  ２．各部局の平成２５年度活動計画について

  ３．部局等の現状と問題点について

     （その他）

  １．教職員に対する人事ポイント制の導入とそれに基づく人件費管理について

  ２．平成２５年度学部・大学院ＦＤ研修の講演に係る事前調査への協力依頼について

  ３．第１７回大岡山蔵前ゼミについて

  ４．次回開催について

     【７月５日（金）開催】

      （報告・連絡事項）

      １．平成２５年度内部監査（業務監査）における主なヒアリング事項について

      ２．固定資産の実査について

      ３．平成２５年度監事監査におけるヒアリングについて

      ４．会計事務に関する勉強会の開催について

      ５．情報セキュリティ監査・危機管理専門委員会からの報告について

      ６．防犯に対するアンケートの実施について

      ７．平成２５年度研究助成等一覧（H25.6.14～H25.6.27）受付分について

     （部局等の現状と問題点について）

     （その他）

１．次回開催について

（２）教育研究評議会【７月５日（金）開催】

副研究科長より、「資料１５」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学教授の選考に関する細則の一部改正について

２．東京工業大学学位規程及び東京工業大学学位審査等取扱要項の一部改正（案）に

ついて

３．東京工業大学における授業料，入学料，検定料，公開講座講習料及び寄宿料に関す

る規則一部改正（案）について

４．東京工業大学基金による研究助成及び教育研究助成規程の制定について

５．東京工業大学大学院研究科の学内措置による協力講座に関する規則第２条に基づ

く承認申請について

６．国際高分子基礎研究センターの設置終了（廃止）について

７．寄附研究部門の設置の更新について

（報告事項）

１．平成２４年度学長裁量経費について

２．学生の懲戒処分について

３．名誉博士称号の授与について

（教育研究に関する諸問題について）

１．東工大の教育改革案について

（その他）

１．Art at Tokyo Tech 2013 夏の開催について

２．第二回東京工業大学理工学研究科合同講演会の開催について

     ３．学勢調査２０１２提言書について

     ４．次回開催について

（３）安全衛生委員会【７月１０日（水）開催】

    研究科長及び副研究科長より、「資料１６」に基づき、重要と思われる事項について説明・

報告があった。

（４）専攻長会議関係について

ア 客員研究員の受入について

研究科長より、「資料１７」に基づき、報告があった。

３．教員選考委員会の委員及び次点者の選出について

（１）価値システム専攻価値論理講座価値表象分野教授選考委員会

研究科長より、「資料１８」に基づき、報告があった。

４．教員選考委員会の設置について

（１）価値システム専攻 決定過程論講座 政経論理分野 連携教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、教授５

名を選出した。

５．その他

 （１）東工大の教育改革案について

准教授より、他部局では東工大の教育改革案が配布されているが本研究科でも同様に

配布できないかとの質問があり、研究科長から本日の専攻長会議で検討することとしたい旨

の回答があった。

以上